R E Q U E R I M E N T O  Nº. 510

[bookmark: _GoBack]SESSÃO ORDINÁRIA DE 3/8/2020

Excelentíssimo Senhor Presidente Da Câmara Municipal:

Nos últimos tempos a cidade de Botucatu tem sofrido com a atuação do crime organizado no município.

Essas ações criminosas envolvem principalmente assaltos a bancos com explosões, troca de tiros contra as forças de segurança e cidadãos de bem sendo feitos como reféns.

Nos últimos anos, a cidade cresceu de maneira considerável, além de ter se desenvolvido, recebendo grandes empresas e redes comerciais, fazendo com que se tornasse também mais atrativa para a criminalidade, sendo essa uma das razões da importância de se fortalecer a segurança no município e região, buscando proteger a população, bem como zelar também pela integridade dos policiais, oferecendo mais recursos humanos e também investimento em armamento e em viaturas, assim,

REQUEREMOS, depois de cumpridas as formalidades regimentais, ouvido o Plenário, seja oficiado ao Excelentíssimo Governador do Estado de São Paulo, JOÃO DÓRIA, solicitando, nos termos da Lei Orgânica do Município, envidar esforços para instalar no município a Companhia da Força Tática da Polícia Militar, bem como aumentar o quadro efetivo de policiais do 12º Batalhão da Polícia Militar do Interior, zelando pela segurança de todos.

Plenário “Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 3 de agosto de 2020.

Vereador Autor CULA
PSDB

ACVA/mal